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T E L E G R A M Ă
Tovarăşului PETAR STAMBOLICI

Preşedintele Prezidiului Republicii Socialista Federative Iugoslavia

Tovarăşului MITIA RIBICICI
Preşedintele Prezidiului Comitatului Central 

al Uniunii Comuniştilor din lugosldvUi

BELGílAD

în  legătură cu încetarea din viaţă a tovarăşului Vladimir Bakarici, 
vicepreşedinte al Prezidiului Republicii Socialiste Federative Iu­
goslavia, membru al Prezidiului Comitetului Central al Uniunii 
Comuniştilor din Iugoslavia, în numele Comitetului Central al 
Partidului Comunist Român, âl Consiliului de Stat şi Cuvernului 
Republicii Socialiste România, al poporului român şi al meu per­
sonal, vă adresez dumneavoastră, Prezidiului Republicii Socialiste 
Federative Iugoslavia şi Prezidiului Cbmitctului Central al Uniunii 
Comuniştilor din Iugoslavia, tuturor comuniştilor şi popoarelor 
iugoslave prietene, cele mai profunde condoleanţe.

Vă rog sa transm iteţi familiei îndoliate sentimentele noastre 
de sinceră compasiune.

NICOLAE CEAUŞESCU
Secretar general al Partidului Comunist Romáit, 

Preşedintele Republicii Socialiste România

Plenara Consiliului politic superior 
al armatei cn activul

Luni, a avut loc în Capitală 
P lenara Consiliului politic su* 
perior al arm atei cu activul, 
care a dezbătut sarcinile ce re ­
vin comandanţilor, organelor şi 
organizaţiilor de partid, tuturor 
m ilitarilor pentru înfăptuirea 
neabătută a hotărîrilor Confe­
rinţei Naţionale a Partidului 
Comunist Român din decembrie 
1932.

La lucrările plenarei au par­
ticipat tovarăşii Ion Coman, 
membru al Comitetului Politic 
Executiv, secretar al Comitetu­
lui Central al Partidului Comu­
nist Român, general-colonel 
Constantin Olteanu, membru 
supleant al Comitetului Politic 
Executiv al Comitetului Central 
al Partidului Comunist Român, 
m inistrul apărării naţionale.

In tr-o  atm osferă de puternic 
entuziasm, participanţii la ple­
nară  au adresat o te le­
gram ă tovarăşului NICOLAE 
CEAUŞESCU, secretar general 
al Partidului Comunist Român, 
preşedintele Republicii Socia­
liste România, comandantul su­
prem al Forţelor Armate, tn 
care se spune :

„Exprim ind gindurile tuturor 
comuniştilor, ale Întregului per­
sonal al arm atei, participanţii 
la plenară au dat o Înaltă ap re­
ciere tezelor, Ideilor, orientări­
lor cuprinse in Raport, rolului 
dum neavoastră hotfiritor In e- 
laborarea şi înfăptuirea Întregii 
politici interne şi externe a 
partidului şi statului nostru, re- 
afirm indu-şl convingerea că 
transpunerea In viaţă a hotărî­
rilo r adoptate va asigura creş­
terea forţei economice a patriei, 
ridicarea gradului de civilizaţie 
al poporului, Întărirea Indepen­
denţei şi suveranităţii României 
socialiste.

!nsuşindu-şi pe deplin . con­
cluziile şi sarcinile ce decurg 
din documentele Conferinţei 
Naţionale pentru activitatea din 
comandamente şl unităţi, ple­
nara  Consiliului politic superior 
a stabilit măsuri m en iu  să a- 
slgure perfecţionarea pregătirii 
cadrelor şi trupelor, ridicarea 
capacităţii de luptă a  unităţilor 
şi marilor unităţi, conlucrarea 
tot mai strtnsă cu celelalte ele­
mente ale sistem ului naţional 
de apărare, pe tem eiul princi­
piilor doctrinei militare rom â­
neşti, al cărei strălucit fonda­
tor sinteţi, realizarea unei noi 
calităţi, superioare In toate do­
meniile vieţii şl activităţii ostă­
şeşti.

în lumina orientărilor şi ce­
rinţelor stabilite de dum nea­
voastră, plenara a  adoptat mă­
suri pentru aftrm aroa şl mal

puternică a rolului consiliilor 
politice, comitetelor şi organi­
zaţiilor de partid, îm bunătăţirea 
stilului şi metodelor lor de 
muncă, Întărirea spiritului cri­
tic şi autocritic, promovarea 
unei atitudini ferme faţă  de ne­
ajunsuri. O atenţie deosebită 
vom acorda perfecţionării acti­
vităţii politico-ideologice şi e- 
ducative pentru înarm area tu ­
tu ror militarilor cu concepţia 
revoluţionară, m aterialist-dia- 
lecticâ a partidului nostru des­
pre lume şi viaţă, dezvoltarea 
conştiinţei lor socialiste, patrio­
tice, creşterea răspunderii în 
ridicarea măiestriei ostăşeşti, 
în întărirea ordinii şi discipli­
nei, in gospodărirea cu chibzu­
inţă a bunurilor din înzestrarea 
arm atei.

Vă asigurăm, tovarăşe co­
mandant suprem, că activul de 
partid din arm ată, toţi comu­
niştii, întregul personal vor ac­
ţiona cu abnegaţie şi perse­
verenţă pentru înfăptuirea 
neabătută a politicii interne şi 
externe a partidului şi statului 
nostru, vor onora ireproşabil o- 
bligaţiile ce le revin din progra­
mele adoptate de Conferinţa 
Naţională, nu vor precupeţi 
nici un efort pentru ca arm ata 
sâ fie gata în orice moment să 
apere, Împreună cu întregul 
popor, cuceririle revoluţionare, 
independenta, suveranitatea h şl 
integritatea Republicii Socialis­
te Románia.

în  tot ceea ce facem avem 
drept călăuză luminosul dum­
neavoastră exemplu. Pilduitoa- 
rea dumneavoastră viaţă de mi­
litant revoluţionar, strălucita 
operă teoretică şl practică ce vă 
Încununează munca şi lupta, 
eroica activitate consacrată fără 
preget slujirii cauzei partidului 
şi poporului, propăşirii patriei 
şi creşterii prestigiului ei in ter­
naţional, apărării păcii, făuririi 
unei lumi mai drepte şi mai 
bune potenţează toate energiile 
noastre pentru Îndeplinirea 
exem plară a nobilei misiuni în­
credinţate armatei.

Cu prilejul apropiatei Împli­
niri a SO de ani de activitate 
revoluţionară şi aniversarea zi­
lei dumneavoastră de naştere, 
dind glas celor mai alese senti­
mente de dragoste şl recuno­
ştinţă pe care ostaşii ţării, a- 
semenea Întregului popor, le 
nutresc faţă de dumneavoastră, 
m ult Iubita tovarăşe Nicolae 
Ceauşescu, vă dorim dtn Inimă 
viaţă Îndelungată, sănătate, pu­
tere de muncă şl creaţie In 
fruntea partidului şi statului, 
pentru prosperitatea şl măreţia 
patriei noastre".

La 17 ianuarie 1983. tovarăşul 
Ştefan Andrei, m inistrul aface­
rilor externe al Republicii So­
cialiste România, a primit pe 
tovarăşul Evgheni Mihailovici 
Tiajelnikov, noul ambasador 
extraordinar şi plenipotenţiar 
a) Uniunii Republicilor Sovieti­
ce Socialiste in ţara noastră, in 
legătură cu apropiata prezenta­
re a scrisorilor de acreditare.

Ministrul afacerilor externe, 
Ştefan Andrei s-a intîlnit luni 
cu Serge Noghaven, ambasador 
in misiune specială, trimis per­
sonal al preşedintelui Republi­
cii Costa Rica, Luis Alberto 
Monge.

In cursul întrevederii au fost 
discutate probleme privind dez­
voltarea relaţiilor de colabora­
re şi cooperare existente intre 
Románia şl Costa Rica, precum 
şi unele aspecte ale vieţii in­
ternaţionale.

Luni au Început la Bucureşti 
convorbirile preşedinţilor orga­
nelor centrale de planificare din 
Republica Socialistă România şi 
Republica Populară Polonă pen­
tru  finalizarea lucrărilor de 
coordonare a planurilor pe anii 
1983—1986.

Delegaţia rom ână este condusă 
de tovarăşul Ştefan Birlea, pre­
şedintele Comitetului de Stat al 
Planificării, iar delegaţia polonă 
de Janusz Obodowskl, vicepre­
şedinte al Consiliului de Mi­
niştri,' preşedinte, al Comisiei 
de planificare de pe lingă Con­
siliul de Miniştri al R.P. Polone.

A fost prezent Boleslaw Ko- 
perski, ambasadorul R.P. Polo­
ne la Bucureşti. *

La Centrul naţional pentru 
promovarea prieteniei şi cola­
borării cu alte popoare a avut 
loc, luni, sesiunea interdiscipli- 
narâ cu tema „Pentru o strate­
gie umanistă a dezvoltării. As­
pecte novatoare ale gindirii ro­
mâneşti în soluţionarea marilor 
probleme contemporane“, orga­
nizată de Academia de Ştiinţe 
Sociale şi Politice îm preună cu 
Asociaţia de ştiinţe politice şl 
Asociaţia de drept Internaţional 
şi relaţii internaţionale. Au 
participat oameni de ştiinţă, 
cercetători, specialişti.

în  încheierea sesiunii, a fost 
adoptată o telegramă adresată 
tovarăşului Nicolae Ceauşescu, 
secretar general al Partidului 
Comunist Român, preşedintele 
Republicii Socialiste. România, 
in care intre altele se spune : 

Cu deplin temei şi cu îndrep­
tăţită  mindrie patriotică, am 
avut prilejul sâ reliefăm afir­
marea cu putere,( în circuitul 
mondial de idei, a gindirii so- 
cial-politice româneşti care a 
dobîndit puternice valenţe prin 
bogatul conţinut de idei des­
chizătoare de noi orizonturi ale 
creaţiei dumneavoastră ştiinţi­
fice şi activităţii practice, de o 
deosebită valoare teoretico-po- 
litică şi de înalt prestigiu in­
ternaţional. Mesajul umanist şi 
revoluţionar al gindirii dum­
neavoastră, concluziile şi apre­
cierile pe care le-aţi formulat 
in Raportul prezentat recentei 
Conferinţe Naţionale a partidu­
lui nostru — generalizare lu­
cidă a stadiului actual de edi­
ficare a socialismului in Româ­
nia, a proceselor şi tendinţelor 
care se manifestă pe plan inter­
naţional — constituie pentru 
noi, cei ce ne desfăşurăm acti­
vitatea in domeniul cercetării 
social-politice, modele de ana­
liză, de inestim abilă valoare.

La apropiata aniversare á  50 
de ani de activitate revoluţio­
nară ţi  a zilei dumneavoastră 
de naştere, participanţii la se­
siune aduc un vibrant omagiu 
conducătorului Înţelept al parti­
dului şi statului nostru, care 
şi-a consacrat întregul elan 
creator cauzei clasei muncitoa­
re, poporului, luptei pentru pace 
şl pentru o lume mal bună.

! N  D I R E C T - V A C A N Ţ A
5  m i n u t e  c u  A d r i a n  P i n t e a

— In cele mai multe scrisori 
primite de noi pe adresa ru­
bricii ni se solicită o intilnire 
cu tinărul actor Adrian Pintea. 
Dar s-o luăm sistematic. Mulţi 
se interesează tind, unde şi de 
ce (!) te-ai născut ?

— M-am născut la Beiuş 
(Bihor), pe vremea aceea un 
orăşel destul de oarecare, in 
octombrie nouă pe tind cădea 
o castană şi se intimpla anul 
1954. De ce ? Cu scopul precis 
de a trăi printre oameni.

— De ce alte locuri te simţi 
legat sufleteşte ?

— Sint legat de toate locuri­
le din care este alcătuită Ro­
mânia.

r— Ce făceai in vacanţele 
tale de licean 1

— Cite şi mai cite...
— FU, te rog, totuşi, mai 

concret !
— Umblam m ult pe străzile 

oraşului Oradea, citeam noap­

tea, îndrăzneam cu creionul, 
ieşeam dintr-un cinematograf 
şi intram intr-altul, chinuiam  
groaznic o chitară, mă îndră­
gosteam definitiv  şi sezonier 
şi eram foarte priceput la 
cumpărăturile pentru casă, 
Dăinuiam destul de boem şi 
nu  jucam fotbal.

— O fată mă întreabă cine 
este Adrian Pintea ca persoană 
particulară...

— Un om care învaţă să tră­
iască. Lecţia nu e tocmai sim ­
plă.

— ...şi tine este actorul Adri­
an Pinter 7

— Un actor.
— Ce-a însemnat pentru a- 

cest actor anul care a trecut 7
— Serialul „Lumini şi um ­

bre“, multe, multe chipuri de 
oameni şi poveştile lor, ciţiva 
prieteni noi şi dragi şi tlc- 
tacul timpului care trece, tre­
ce...

— Ce-ţi doreşti mai tare 
pentru anul acesta ?

— Linişte sufletească şi să 
am mult de lucru.

— La ce lucrezi acum 7
— Un rol ciudat în „Zbor 

deasupra unui cuib de cuci“ in 
regia maestrului Horea Po- 
pescu.

— Dacă ţi s-ar intimpla a- 
cum o vacanţă neprevăzută, 
ce-ai face cu ea 7

— Mi-aş lua câteva cărţi 
dragi intr-o geantă şi aş pleca 
la Sîmbăta-de-Jos unde aş că­
lări de dimineaţa pină seara. 
Au acolo cei mai frumoşi cai 
arabi din ţari.

— Ce le transmiţi in înche­
iere cititorilor noştri 7

— Că le doresc tot ce se 
poate dori de bine unui om. Şl 
dragostea mea pentru ei, fără 
de care existenţa mea ar fi 
cumplit de săracă.

G ABRIELA  HUREZEAN

„R E V IS T A  N O A S T R Ă “ 
în strai de sărbătoare

Răspunzind cu prom ptitudine invitaţiei, tinerii 
noştri colegi din redacţiile revistelor şcolare din 
întreaga ţară s-au grăbit sâ ne trim ită ultimele 

»apariţii. Ne vom opri astăzi la numărul omagial 
ai „Revistei noastre" de la Liceul „Unirea" — 
Focşani. S-au împlinit, aşadar, 70 de ani de la 
fondarea revistei şi 10 ani de la reluarea fru­
moasei tradiţii. Ii felicităm şi noi pe redactorii- 
elevi şl pe profesorul-coordonator al revistei, 
neobositul Petrache Dima.

Şi acum, să răsfoim îm preună paginile publi­
caţiei care nu se vrea o simplă revistă, şcolară, ci 
un adevărat act de cultură. M inunată 3mbiţie, 
pe deplin realizată. Sint publicate in acest nu­
măr luările de cuvint ale participanţilor la se­
siunea ştiinţifică „Omagiu Revistei noastre". 
Perfect încadrate în peisajul spiritual naţional, 
comunicările sint dedicate unora dintre cele mai 
mari personalităţi ale culturii rom âne: Mihai 
Eminescu, Vasile Alecsandri, Varlaam, Simion 
Mehedinţi, Duiliu Zamfirescu, Hortensia Papadat 
Bengescu, Eugen Lovinescu, Emil Bottá, Victor 
Ion Popa etc. Au vorbit profesorii Constantin 
Ciopraga, Alexandru Piru, Pompiliu Mareea, 
Alexandru Raicu, Octav Păun, Tudor Opriş, Li viu 
Leonte şi alţii. Deosebit de interesant este in­
terviul acordat in exclusivitate „Revistei noas­

tre" de prof. dr. Lothar Wolf de la Universita­
tea Augsburg (R.F.G.) sub titlul „România e o 
ţară  atractivă; e necesar ca toată lumea să ştie 
asta". O interesantă lectură oferă şi corespon­
denţa ínédita dintre Duiliu Zamfirescu şi fiul 
său, Alexandru. Nu lipsesc din revistă nici tine­
rele condeie. Sub genericul „Dintre sute de ca­
targe" semnează izbutite versuri elevi şi absol­
venţi ai Liceului „Unirea“. Iată doar ciţiva din­
tre  cei mai talentaţi: Manole Gheorghiţă, Ale­
xandru Pleşcan, Felicia-Stela Ionescu, Cătălina 
Dţelea, Dana Popov ici, Cezara Groper, Maricica 
Babiş, CorneliU Stanciu.

Despre valoarea incontestabilă a revistei, a că­
rei lectură poate fi o bună îndeletnicire de va­
canţă, vorbeşte conţinutul ei, dar şi premiile în­
scrise in palm ares: Prem iul I, in 1978 şi 1981 in 
cadrul Concursului naţional al presei şcolare, 
Premiul special al juriului pentru cea mai bună 
revistă şcolară din ţară  în 1979. Din 1980 „Revista 
noastră" este înregistrată la UNESCO, fiind ci­
tită  pe toate continentele lumii. Pentru aceia 
dintre voi care, la rindul vostru, editaţi revista 
şcolară şi doriţi să colaboraţi sau să faceţi un 
schimb de numere (şi experienţă!) cu colegii 
voştri de la Focşani, vă ream intim  că ea apare 
la Liceul „Unirea“.

La Voincasa, cca mai tinără staţiune balneară, se mai pot organiza întreceri sportive de iarnă
Foto : N. STCLEA

EXPOZIŢIE FOTODOCUMENTARÄ
Sub egida Consiliului Culturii 

şi Educaţiei Socialiste, luni s-a 
deschis, in holul sălii mici a 
Teatrului Naţional „I.L. Cara- 
giale" din Capitală, o expoziţie 
fotodocumentară ilustrînd as­
pecte ale creaţiei scenografului 
elveţian Adolphe Appia (1862— 
1928). Sulta de panouri din ex­
poziţie relevă contribuţia sa ţa 
evoluţia concepţiei despre arta 
spectacolului, schiţele de decor 
semnate de el pentru punerea 
in scenă a operelor lui Wagner,

Glück sau pieselor Iui Shakes­
peare constituind puncte de 
referinţă esenţiale in scenogra­
fia modernă.

Personalitatea artistului, locul 
său în istoria teatrului univer­
sal, precum şi rodnicele schim­
buri cuitural-artistice româno- 
elveţiene, au fost relevate la 
vernisaj in alocuţiunile rostite 
de Traian Niţescu, secretar al 
secţiei de scenografie a Uniu­
nii Artiştilor Plastici, preşedin­
tele Centrului român al Orga­

nizaţiei internaţionale a sceno­
grafilor şi tehnicienilor de tea­
tru, şi Francis Pianca, ambasa­
dorul Elveţiei la Bucureşti.

La vernisaj au participat Ion 
Găleteanu, secretar de stat la 
Consiliul Culturii şi Educaţiei 
Socialiste, scenografi, regizori, 
critici de teatru, actori, alţi oa­
meni de artă  şi cultură, un nu­
meros public.

Au fost prezenţi şefi de mi­
siuni diplomatice acreditaţi la 
Bucureşti, membri ai corpului 
diplomatic.

Pregătirile lotului olimpie de sanie
După un stagiu de pregătire

desfăşurat pe pista olimpică de 
la Sarajevo, oraşul-gazdâ al 
J.O. din 1984, lotul olimpic de
sanie va fi prezent in perioada 
18—24 ianuarie la un concura 
internaţional ce va avea loc in 
localitatea cehoslovacă Tatrans- 
ka Lomnica. lo tu l ce va face 
deplasarea cuprinde pe Carmen 
Popovici, L ivii Gheorghiţă, Ga­
briela Haja, Ion Apostol, Lau-

renţiu Bălănoiu. Acestor spor­
tivi li se vor adăuga juniorii 
Andrei Teodorescu, Mthai Mă- 
dularu şi Ion Bălănică, tineri
cu reale perspective. Concursul 
de la Tatranska Lomnica re­
prezintă un prilej de verificare 
şi selecţie in vederea unei 
eventuale participări la Campio­
natele europene de sanie, ce vor 
avea toc in luna februarie, în 
Austria.

cană (A.M.A.), arată, in ultimul 
num ăr al publicaţiei respective, 
că 13 la sută dintre pugiliştii 
profesionişti suferă de tulburări 
cerebrale, concluzie rezultată 
dintr-o serie de studii efectuate 
tn mai multe ţâri ale lumii. 
Poziţia oficială a A.M.A. nu este 
insă favorabilă interzicerii bo­
xului, întrunit, cum se apreciază, 
„Boxul este o disciplină aspră, 
violentă chiar, dar el este un 
sport autentic cu veche tradi­
ţie". A.M.A. a recomandat o 
serie de măsuri menite să mic­
şoreze riscurile de accidentări 
grave, printre aceste măsuri

figurînd : stabilirea unei fişe
individuale a fiecărui pugilist 
profesionist, inclusă in bando- 
teca unui calculator, pentru a se 
evita meciurile dezechilibrate, 
existenţa unor instalaţii de re­
anim are în apropierea, ringului, 
posibilitatea pentru medici spe­
cializaţi prezenţi la orice gală 
de a opri meciurile în orice 
moment. „Accidentele grave, a 
declarat un membru al A.M.A., 
se datorează şi faptului că mă­
surile preconizate de aproape 
un an nu au fost puse in prac­
tică'1.„Cupa Cupelor" la handbal masculin

In meci re tu r pentru sfertu­
rile  de finală ale „Cupei Cupe­
lor“ la handbal masculin, echipa 
iugoslavă Zelezniciar Niş a 
întrecut pe teren propriu, cu 
scorul da 32—22 (18—9) for­
m aţia suedeză Halmstad. în 
prim ul joc scotul a fost egal 
(24—24), astfel că formaţia iu­
goslavă s-a calificai pentru 
sem ifinalele competiţiei.

A mal obţinut calificarea în 
sem ifinale şi echipa Volan 
Szeged (Ungaria), învingătoare 
cu 27—19 (14—12) in meciul dis­
putat cu form aţia S. C. Leipzig 
(R. D. Germană). In partida 
tu r handballştii de la S. C. 
Leipzig ciştigaserâ la o diferenţă 
de patru goluri (29—SS).

După cum se ştie, pentru 
această fază a competiţiei este 
calificată şi echipa Dinamo 
Bucureşti, care o elim inat prin- 
tr-o  dublă victorie (31—27 şi 
28—20) form aţia austriacă Atse 
Wagner Biro Graz.

Cea de-a patra sem lftnallstâ 
va fi cunoscută după disputarea 
partidei retur dintre echipele 
T.V. Grosstt’allstadt (R. F. G er­
mania) şl SKA Minsk (U.R.S.5.). 
în  prima „manşă“, echipa vest- 
germanâ a cîştigat pe teren 
propriu cu 21—16 (12—9).

Luni a avut loc la Basel tra­
gerea la sorţi a semifinalelor 
competiţiei Internaţionale de 
handbal mascultn „Cupa Cupe­
lor“. Echipa Dinamo Bucureşti 
va intllnl (primul meci in de­
plasare), formaţia iugoslavă, 
Zelezniciar Niş. în  cealaltă se­
mifinală echipa Volan Szeged 
(Ungaria), va juca In compania 
cîştlgâtoarei dintre S.C. Gross- 
wallstadt (R.F.G.) şi S.K.A. 
Minsk (U.R.S.S.).

Meciurile tu r vor avea loc la 
14 februarie. Iar re turul se va 
disputa la 27 februarie.

Boxul profesionist şi accidentele
Accidentele — unele mortale 

— înregistrate în ultim a vreme 
pe ringurile de box profesio­
nist au născut reacţii catego­
rice, unele opinii merglnd chiar

pină la a cere interzicerea aces­
tui sport. Astfel, un medic ame­
rican, dr. George Lundberg, 
redactor-şef al revistei editate 
de Asociaţia medicală am eri-

•  M ERIDIAN •  M ERIDIAN 0
•  REPREZENTANŢI al Co­

mitetului de organizare a Olim­
piadei de iarnă de la Sarajevo, 
din 1984, au prezentat monezile 
olimpiee. care vor comemora 
evenim entul sportiv de anal 
viitor. Primele trei piese din 
ecle 18 modele sint de acum In 
circulaţie. Banca naţională a 
Iugoslaviei va emite o serie de 
monezi de aur şi o alta de mo­
nezi de argint.

•  ÎN CURSUL unei mese ro­
tunde pe tem a viitorului ciclis­
mului, tinută la Paris, Felix 
Levitan, unul dintre organizato­
rii Turului Franfei, a declarat 
că nici un ru tier profesionist de 
primă categorie nu va fi auto­
rizat să participe la cursa in ter­
naţionali, ce se va desfăşura in 
jurul capitalei S.U.A., Washing­
ton, la sfirşttul lunii aprilie. 
Această decizie este conformă 
regulamentelor, a subliniat Felix 
Levitan, deoarece in aceeaşi pe­
rioadă este programată cursa 
Paris—Roubaix, cursă clasică In­
ternaţională protejată.

•  ZIARUL olandez „De Tc-

legraaf“ a luat Iniţiativa orga­
nizării unui meci de şah intre 
fostul campion mondial Bobby 
Fischer (S.U.A.) şi marele maes­
tru olandez Jan Timman. Me­
ciul ar urma să constituie o re­
venire a marelui maestru ame­
rican, după aproape un deceniu 
de absentă voluntară.

•  IN SEMIFINALELE tu r­
neului international de tenis 
pentru juniori de la Bogota, s-au 
înregistrat urm ătoarele rezulta­
te : Jorge Bardou (Spania) — 
Mlhnea Năstase (România) 6—0, 
7—5; David de Miguel (Spania) 
— Claudio Mazzadri (Elveţia) 
6—0, 6—1.

•  „PREMIUL ITALIA“, Im­
portantă distincţie acordată unor 
mari ciclişti (printre deţinători 
se numără Alfredo Binda, Gino 
Bartali, Jacques Anquetll, Fe­
lice Gimondi, Eddy Merckx, An­
tonio Maspes, Fiorenzo Magni), 
a fost decernat anul acesta fos­
tului campion francez Louison 
Bobét, tripiu câştigător al Turu­
lui Franţei. Alegerea lui Bobét

a fost făcută in urm a unei an­
chete la care au participat 209 
de ziarişti specializaţi.

•  DUPĂ CONSUMAREA a 3 
runde, in turneul Internaţional 
de şah de la Wijk aan Zee 
(Olanda) conduc m arii maeştri 
Ribli (Ungaria), Hulak (Iugo­
slavia) şl Andersson (Suedia), 
eu citc 2,5 puncte, urm aţi de 
Rce (Olanda) şi OlafssOn (Is­
landa) — cu cit« 2 puncte.

In runda . a 3-a Hulak l-a 
invins pe Hort. Browne pe Van 
der Wiel, Korcínoi a ciştigat la 
Speelman, Iar partidele Ribli — 
Nunn, Ree — Seirawan, Sheeren
— Andersson şl Kuligowski — 
Olafsson s-an term inat remiză.

•  „CUPA MONDIALA" la să­
rituri cu schiurile a programat 
pe trambulina olimpică de 90 m 
de la Lake Placid un nou con­
curs eiştigat de finlandezul 
Matti Nykaenem cel ce term i­
nase invingător şi in întrecerea 
desfăşurată cu o zi in urmă. 
Nykaenen a realizat 259,3 punc­
te, fiind urmat de austriacul Ar­
min Kogler — 228,6 puncte şi 
norvegianul Steiner Braaten — 
226 puncte.

In clasamentul general al „Cu­
pei Mondiale“, după 9 probe, se 
menţine lider Nykaenen — 153 
puncte, urmat de Kogler — 100 
puncte şi Hansson (Norvegia) — 
65 puncte.

•  DUPĂ DISPUTAREA a pa­
tru etape, in cele două grupe 
ale campionatului european de 
tenis pe teren acoperit, conduc 
echipele Suediei (grupa A) şi 
R.F. Germania (grupa B). Iată 
rezultatele înregistrate in me­
ciurile celei de-a 4-a etape : 
Norvegia — Franţa 1—2 ; Anglia
— Austria 3—0 ; Olanda — Mo­
naco 3—0 ; Finlanda — Suedia
1— 2 : R.F. Germania — U.R.S.S.
2— 1; Danemarca — Elveţia 1—2; 
Cehoslovacia — Irlanda 2—1.

•  în tr-un  meci contînd pentru 
„Cupa Davis", la Lima, echipa

Braziliei a invins cu 3—1 selec­
ţionata Perului. Tenismanii bra­
zilieni vor intilni în turul urm ă­
tor echipa Columbiei.

•  ATLETUL etiopian Hailu 
Ebba a ciştigat cea de-a 11-a 
ediţie a maratonului internaţio­
nal de Ia Houston, parcurgind 
clasica distantă de 42,195 km în
2 b 12*17“. în  întrecerea femi­
nină, cel mai bun timp a fost 
realizat de Ingrid Kristiansen 
(Norvegia), cu 2 h 33*27“. La 
startul cursei au fost prezenţi
3 500 de participanţi.

•  IN URMA rezultatelor în­
registrate in proba feminină de 
slalom special de la Schruns, 
ciştigată de austriaca Anni
Kronbichler, In clasamentul ge­
neral al „Cupei Mondiale“ la 
schi alpin continuă să conducă 
Erika Hess (Elveţia) — 125
puncte, urm ată de Tamara Mc­
Kinney (S.U.A.) — 117 puncte şi 
Hanni Wenzel (Leichtenstein) 
— 111 puncte.

•  CAMPIONATUL de fotbal 
al statului Chile a fost ciştigat 
Ia actuala ediţie de echipa Co- 
breola — 43 puncte, u rm ată dc 
formaţia Colo Colo — 38 punc­
te. în  ultima etapă, Cobreola a 
surclasat cu 5—0 pe La Serena.

•  DESFĂŞURAT la Paris, 
concursul internaţional de spadă 
pentru trofeul „Rene Mona!“ a 
fost ciştigat dc scrimerul vest- 
german EUmar Bormann, care 
l-a  invins in finală cu 12—11 pe 
francezul Philippe Riboud. tn  
asaltul pentru locurile 3—4, Ra­
fael Nickel (R.F. Germania) a 
dispus cu 10—7 de Michel Poffet 
(Elveţia).

•  IN FINALA turneului in­
ternaţional feminin de tenis de 
la Houston .Texas), Martina 
Navratilova a învins-o cu 6—3, 
7—6 pe Sylvia Hanika.

Pe ciţiva quadraţi
•  Vrancea. Dezbateri pe tem a „Hotăririle Conferinţei 

Naţionale a partidului — vast şi mobilizator program de ac­
ţiune pentru întregul popor, pentru tnti tinerii judeţului 
nostru“ au loc astăzi, in organizarea comitetelor U.T.C. din 
unităţile respective, la F.U.P.S.I.Ch., I.J.T.L., Jariştea, Arta 
manuală Mărăşcşti •  Aceeaşi dezbatere are loc miinc in 
organizaţiile U.T.C. din comunele Rugineşti, SI. Ciorăşti, 
Sihlea, Suraia •  Galaţi. Comitetele U.T.C. de la şantierul 
naval, în treprinderea de prelucrare a lemnului şi în trep rin ­
derea mecanică navală G alaţi, organizează in această peri­
oadă „Decada calităţii“ •  Acţiuni in sprijinul producţiei, 
sub forma schimburilor de onoare sint organizate dc comi­
tetele U.T.C. de la Uzina de piese de schimb şi reparaţii 
siderurgice. Uzina otelării refractare. Uzina de laminate plate 
de pe plaforma Combinatului siderurgic Galaţi. Valoarea 
lucrărilor : 45 (ifl ) lei •  Vileea. La librăria „Anion Pann" din 
Rimnicu Vileea a avut loc lansarea volumului tinărului poet 
vileean Gheorghe Voica, „Dialog cu mestecenii“ apărut la 
editura „Scrisul românesc“ •  Hunedoara. C orespondentul' 
nostru Ion Vlad ne informează despre primele succese ale 
acestui an ale constructorilor hunedoreni, asemenea celor de 
la în treprinderea de produse refractare Baru, care înregis­
trează deja peste plan mari cantităţi dc produse refractare 
necesare siderurgiei.

E M IN E SC U
(sc r ie r i co m p lete , v o i. X IV ) 

în  a v a n p rem ieră
La Muzeul literaturii ro ­

mâne a avut loc o avanpre­
mieră editorială dedicată a- 
propiatei apariţii a volumu­
lui XIV din seria scrierilor 
complete eminesciene. în 
cadrul dezbaterii, prezidată 
de acad. Şerban Cioculescu, 
nu luat cuvintul acad. Octav 
Enicescu. prof. dr. doc. Gh. 
Mihăilâ, şi dr. Amita Bosha. 
în continuare. Al. Oprea, di­
rectorul muzeului, Petru Cre- 
tie şi D. Vatcmaniuc, din 
partea colectivului de cerce­

tători au prezentat-conţinutul 
noului volum, care va apare 
la Editura Academiei R.S.R. 
şi care va cuprinde traduce­
rile filozofice, istorice, filo­
logice şi ştiinţifice ale ma­
relui nostru poet, pentru 
întiia oară reunite şi tipărite 
integral.

M anifestarea s-a încheiat 
cu un spectacol din lirica 
eminesciană, in interpretarea 
Teatrului „Ion Vasil eseu“ din 
Capitală. ' regizat de Sorana 
Coroamä-Stänca.

Foto­
album

Im portant la  CINEMATECĂ
După cum spectatorii cunosc foarte bine, în noua ei sta­

giune Cinemateca rom ână a venit cu un program divers 
şi bogat in intenţia de a-şi onora condiţia de academie a fil­
mului, de loc unde cinem atograful se învaţă. Ciclurile aces­
tei stagiuni, filmele de la ora 21, prefaţate de critici de spe­
cialitate, unele acţiuni de amploare o dovedesc. Astăzi, de 
pildă, la ora 16,30, se deschide un curs de istorie a cinema­
tografului. Prelegerile vor fi ţinute de George L itiera şi 
Radu Aneste Petrcscu. Pentru actuala stagiune sint prevăzute 
12 lecţii. Ele sint consacrate filmului mut, urmind ca în sta­
giunea 1904 să fie continuate cu prelegeri privitoare la fil­
mul sonor. Lecţia de azi va fi susţinută de Radu Aneste 
Petrescu fiind urm ată de o proiecţie consacrată apariţiei 
cinematografului, cu filme de Louis Lumiére si Georges 
Méliös. Dealtfel, toate prelegerile vor folosi ca material di­
dactic filmele in discuţie.

IOAN LAZAR

A pel
(SCURT) CIRCUIT LA G .F .S .

Prin natura pro­
fesiei ne mişcăm  
mult. Vreau să 
spun că exact asta 
facem: ne mişcăm 
nu călătorim, ceea 
ce înseamnă că 
drumurile noastre 
pot fi im previzibi­
le, dar absolut ne­
cesare, reclamînd 
prezenţa noastră 
intr-un anume loc 
la o anume dată. 
lnţelegind acest lu­
cru, ministerele de 
resort (turism şi 
transporturi) au e- 
mis nişte circulare 
care reglementau 
obţinerea de bilete 
de călătorie pre­
cum şi locuri de 
cazare cu priorita­
te. Iniţiativa, foarte 
bună dealtfel, a ră­
mas insă nobilă şi 
de neaplicat pentru 
că, oriunde am în­
cercat să amintim  
funcţionarilor C.F.R. 
despre aşa ceva, ori 
au făcut o figură 
extrem  de mirată 
ori au binevoit a

ne da răspunsuri ce 
nu pot fi transcrise 
(cum s-a petrecut 
la Craiova in urmă 
cu o vară). Dacă 
tot nu se aplică a- 
ceste reglementări, 
atunci spre a mări 
olerderea de timp, 
tracasarea şi ener­
varea s-a renunţat 
şi la unele obiceiuri 
bune. La agenţia 
C.F.R. Brezoianu 
solicităm reţinerea 
unui bilet (pe 15 
jan.) pentru data de 
18 ian. (cu ridica­
rea biletului luni, 
17 ian.) la accele­
ratul ~121 de Tim i­
şoara. Replica este 
foarte promptă şi 
dezamăgitoare. Nu 
mai facem reţinere  
de bilete decit cu 
plată! Mulţumim  
frumos, dar asta 
înseamnă cumpă­
rare. Să nu ne le­
găm de aspectul 
lingvistic insă! fiste 
vorba de-ur. aspect 
m ult mai adine: cel 
al lipsei de solici­

tudine şt d >. civili­
zaţie. Să Ha chiar 
atit de greu ca pe 
respectiva diagra­
mă să se înscrie re­
ţinerea locului pe 
numele celui care-l 
solicită şi cu data 
la care se ridică bi­
letul? Dacă aşa 
ceva e greu, ce să 
mai vorbim de mai 
rapida înţelegere 
telefonică! (Uneori, 
la telefon nu poţi 
obţine nici măcar o 
informaţie, suspi­
ciunea funcţionari­
lor fiind aşa de 
mare incit este de-a 
dreptul jignitoare). 
Atragem atenţia că 
şi-n alte rinduri am  
apelat, prin inter­
mediul ziarului, la 
îndreptarea unor 
stări de lucruri pe 
(scurt) circuitul 
C.F.R.-ului. Ce se 
va intimpla cu 
acesta?

CONSTANTIN
STAN

Ined it
In cău tare  de h ran ă , cap ra  

neag ră  a coborlt din golurile 
alpine p înă în zona pădurilo r. 
C olaboratorul n ostru  Nicolae

Golgoţiu a avut bucuria unei 
astfel de frumoase intiînlri. 
Ceea ce vă dorim şi dumnea­
voastră...

R ubrică  rea liza ta  de GABRIEL NASTASE

Întrebare pentru bucu- 
reşteni: oare mai există 

astfel de imagini 7 !


